
Výzkum mobility návštěvníků 
vybraných NP/CHKO 

v ČR 2020 - 2022 

Sociologické šetření MOBESA 

Ondřej Vácha

2. 6. 2022



DESK RESEARCH 2020 - VÝSLEDKY

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v roce 2020



Výzkumy SUMP – města + 
ČVP

Výzkumy návštěvnosti a 
spokojenosti v CHKO

Příjezdový / domácí 
cestovní ruch - CZT

Vazba na aktivitu / polohu 
návštěvníka (aplikace, 
zbytková data operátorů)

TYPY RELEVANTNÍCH VÝZKUMŮ

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v roce 2020



STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Forma : Osobní dotazování s využitím notebooků – CAPI

Termín realizace:  10. 08. – 30. 08. 2021
13. 01. – 25. 01. 2022

Cílová skupina výzkumu: Návštěvníci sledovaných oblastí z ČR a 
zahraničí

Předmětem výzkumu: Mobilita návštěvníků do a uvnitř 
sledovaných oblastí, druhy využitých dopravních prostředků, druhy 
aktivit na sledovaném území, způsob parkování a zjišťování ochoty 
využívat alternativní způsoby dopravy.

Oblasti výzkumu a velikost vzorku:

NP České Švýcarsko + CHKO Labské pískovce N=507
CHKO Jizerské hory (léto 2021 + zima 2022) N=733
CHKO Moravský kras N=311

SOCIOLOGICKÉ ŠETŘENÍ



Součástí realizace výzkumu bylo:

• Návrh a programování dotazníku, kvóty, místa dotazování, analýza dostupných parkovišť

• Pilot dotazníku NP České Švýcarsko - 23. 6. 10:00 - 17:00, 4 tazatelé, 56 rozhovorů

• Výběr a školení tazatelů (25 tazatelů)

• Tisk a distribuce materiálů k výzkumu (mapy území, mapy parkovišť)

• Monitoring dotazování – včetně online statistik z výzkumu a kontroly kvót 
(www.dialogin.cz, https://statistiky.stemmark.cz/xmobilita/)

• Kontrola dat z hlediska požadavku na kompletnost a logické konzistence získávaných informací

• Zajištění interních kontrol kvality dotazování – monitoring tazatelů, GPS kontroly, kontroly audio 
záznamů rozhovorů

• Příprava datových výstupů 

PRŮBĚH SOCIOLOGICKÉHO ŠETŘENÍ

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

http://www.dialogin.cz/
https://statistiky.stemmark.cz/xmobilita/


DOTAZNÍK – 4 JAZYKOVÉ MUTACE

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Celkem
Oblast dotazování Total

České 
Švýcarsko

Jizerské 
hory

Moravský 
Kras

Celkem

% % % % N
C0. Vyberte jazykovou mutaci 
dotazníku

Angličtina 25,2 20,4 7,4 51,9 52
Němčina 46,6 63,3 53,7 9,3 96
Polština 14,6 15,3 16,7 11,1 30
Čeština 13,6 1,0 22,2 27,8 28
Total N 206 98 54 54 206



MAPA OBLASTI

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



UKÁZKA ČÍSELNÍK PARKOVIŠŤ

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



KDE KONKRÉTNĚ DOTAZOVÁNÍ PROBÍHALO
(lokalita Jizerské hory)

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Toto bych potřeboval za českosaské 
švýcarsko



KVÓTY Kvóty Počet respondentů

Jizerské * 
hory

Českosaské 
Švýcarsko

Moravský 
kras

700* 500 300

15-29 let 27 24 19 189 120 57
30-44 let 35 48 52 245 240 156
45-59 let 24 21 22 168 105 66
60 a více let 14 7 7 98 35 21

Turisté 69 57 55 483 285 165
Výletníci 31 43 45 217 215 135

Všední den 50 50 50 350 250 150
Sobota, neděle, 
svátky

50 50 50 350 250 150

Muži 50 50 50 350 250 150
Ženy 50 50 50 350 250 150

Domácí návštěvníci 87 80 81 609 400 243
Zahraniční 
návštěvníci

13 20 19 91 100 57

Zdroj: Roční průměry z období 2018 - 2019 
Domácí a příjezdový cestovní ruch - Tracking a GSM data

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

* V lokalitě Jizerské hory probíhal sběr ve dvou etapách. Celková plánovaná 
velikost vzorku činila 700 – z toho 350 v létě 2021 a 350 v zimě 2022. 



STRUKTURA VZORKU

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Léto 2021 Zima 2022

To
ta

l

M
už

Že
na

15
-2

9

30
-4

4

45
-5

9

60
+

Tu
ris

ta

Vý
le

tn
ík

ČR

Ci
zi

ne
c

Vš
ed

ní
 d

en

Ví
ke

nd

To
ta

l

M
už

Že
na

15
-2

9

30
-4

4

45
-5

9

60
+

Tu
ris

ta

Vý
le

tn
ík

ČR

Ci
zi

ne
c

Vš
ed

ní
 d

en

Ví
ke

nd

Lokalita České Švýcarsko 
Chřibská 51 25 26 13 24 10 4 32 19 41 10 25 26

Jetřichovice 50 22 28 14 20 12 4 34 16 40 10 26 24
Soutěsky 52 26 26 14 23 13 2 20 32 42 10 23 29

Pravčická brána 50 26 24 12 20 14 4 40 10 40 10 26 24

Mezní louka 51 26 25 13 24 10 4 33 18 42 9 26 25

Hřensko 52 25 27 12 24 12 4 26 26 42 10 25 27

Krásná Lípa 50 25 25 9 22 16 3 31 19 41 9 24 26

Mikulášovice 50 24 26 10 21 11 8 35 15 40 10 24 26

Tiské stěny + Děč. sněžník 50 25 25 12 24 12 2 23 27 40 10 28 22

Děčín - ZOO, Zámek, Nádraží 51 26 25 12 24 11 4 33 18 41 10 27 24

Total 507 250 257 121 226 121 39 307 200 409 98 254 253
Lokalita Jizerské hory
Jablonec nad Nisou - přehrada 32 14 18 6 18 3 5 26 6 31 1 27 5 - - - - - - - - - - - - -
Josefův důl 67 33 34 7 25 28 7 42 25 67 0 19 48 64 28 36 13 19 25 7 35 29 58 6 34 30
Bedřichov 66 29 37 12 20 21 13 47 19 61 5 37 29 169 82 87 25 57 57 30 58 111 166 3 103 66
Liberec - ZOO/Botanická 51 23 28 16 21 8 6 22 29 43 8 27 24 - - - - - - - - - - - - -
Smědava 49 26 23 8 16 11 14 36 13 38 11 32 17 48 34 14 6 13 21 8 21 27 40 8 20 28
Nové Město pod Smrkem 50 30 20 16 18 12 4 33 17 50 0 40 10 - - - - - - - - - - - - -
Jizerka 40 18 22 4 14 15 7 24 16 36 4 11 29 97 50 47 10 38 25 24 54 43 89 8 54 43

Total 355 173 182 69 132 98 56 230 125 326 29 193 162 378 194 184 54 127 128 69 168 210 353 25 211 167
Lokalita Moravský kras
Skalní mlýn 71 40 31 12 34 20 5 49 22 39 32 27 44
Propast Macocha (horní vyhlídka) 50 27 23 12 30 6 2 22 28 44 6 25 25
Josefov – Františčina huť 39 17 22 8 13 12 6 19 20 36 3 26 13
Býčí skála (prostor před vstupem) 53 28 25 7 29 15 2 22 31 48 5 22 31
Ochozská jeskyně (odpočívadlo) v PR Údolí Říčky 51 20 31 14 19 14 4 20 31 46 5 26 25
Parkoviště u restaurace Velká Klajdovka v NPR Hádecká planin 47 27 20 18 20 7 2 9 38 44 3 26 21
Total 311 159 152 71 145 74 21 141 170 257 54 152 159



NÁRODNOSTNÍ STRUKTURA NÁVŠTĚVNÍKŮ 

87

13

81

19

93

7

83

17

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 01 11 21 31 41 51 61 71 81 92 02 12 22 32 42 52 62 72 82 93 03 13 23 33 43 53 63 73 83 94 04 14 24 34 44 54 64 74 84 95 05 15 25 35 45 55 65 75 85 96 06 16 26 36 46 56 66 76 86 97 07 17 27 37 47 57 67 77 87 98 08 18 28 38 48 58 68 78 88 99 09 19 29 39 49 59 69 79 89 91 001 011 021 031 041 051 061 071 081 091 101 111 121 131 141 151 161 171 181 191 201 211 221 231 241 251 261 271 281 291 301 311 321 331 341 351 361 371 381 391 401 411 421 431 441 451 461 471 481 491 501 511 521 531 541 551 561 571 581 591 601 611 621 631 641 651 661 671 681 691 701 711 721 731 741 751 761 771 781 791 801 811 821 831 841 851 861 871 881 891 901 911 921 931 941 951 961 971 981 992 002 012 022 032 042 052 062 072 082 092 102 112 122 132 142 152 162 172 182 192 202 212 222 232 242 252 262 272 282 292 302 312 322 332 342 352 362 372 382 392 402 412 422 432 442 452 462 472 482 492 502 512 522 532 542 552 562 572 582 592 602 612 622 632 642 652 662 672 682 692 702 712 722 732 742 752 762 772 782 792 802 812 822 832 842 852 862 872 882 892 902 912 922 932 942 952 962 972 982 993 003 013 023 033 043 053 063 073 083 093 103 113 123 133 143 153 163 173 183 193 203 213 223 233 243 253 263 273 283 293 303 313 323 333 343 353 363 373 383 393 403 413 423 433 443 453 463 473 483 493 503 513 523 533 543 553 563 573 583 593 603 613 623 633 643 653 663 673 683 693 703 713 723 733 743 753 763 773 783 793 803 813 823 833 843 853 863 873 883 893 903 913 923 933 943 953 963 973 983 994 00

Čech

Cizinec

Celkem (n=1551) České Švýcarsko (n=507) Jizerské hory (n=733) Moravský kras (n=311)

Q0. Nejprve si ověřím, že jste …? - VŠICHNI 

C1. V jaké zemi máte trvalý pobyt? - CIZINCI

45

17

8

6

3

20

67

17

2

1

12

43

17

15

9

17

7

17

11

17

9

39
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 01 11 21 31 41 51 61 71 81 92 02 12 22 32 42 52 62 72 82 93 03 13 23 33 43 53 63 73 83 94 04 14 24 34 44 54 64 74 84 95 05 15 25 35 45 55 65 75 85 96 06 16 26 36 46 56 66 76 86 97 07 17 27 37 47 57 67 77 87 98 08 18 28 38 48 58 68 78 88 99 09 19 29 39 49 59 69 79 89 91 001 011 021 031 041 051 061 071 081 091 101 111 121 131 141 151 161 171 181 191 201 211 221 231 241 251 261 271 281 291 301 311 321 331 341 351 361 371 381 391 401 411 421 431 441 451 461 471 481 491 501 511 521 531 541 551 561 571 581 591 601 611 621 631 641 651 661 671 681 691 701 711 721 731 741 751 761 771 781 791 801 811 821 831 841 851 861 871 881 891 901 911 921 931 941 951 961 971 981 992 002 012 022 032 042 052 062 072 082 092 102 112 122 132 142 152 162 172 182 192 202 212 222 232 242 252 262 272 282 292 302 312 322 332 342 352 362 372 382 392 402 412 422 432 442 452 462 472 482 492 502 512 522 532 542 552 562 572 582 592 602 612 622 632 642 652 662 672 682 692 702 712 722 732 742 752 762 772 782 792 802 812 822 832 842 852 862 872 882 892 902 912 922 932 942 952 962 972 982 993 003 013 023 033 043 053 063 073 083 093 103 113 123 133 143 153 163 173 183 193 203 213 223 233 243 253 263 273 283 293 303 313 323 333 343 353 363 373 383 393 403 413 423 433 443 453 463 473 483 493 503 513 523 533 543 553 563 573 583 593 603 613 623 633 643 653 663 673 683 693 703 713 723 733 743 753 763 773 783 793 803 813 823 833 843 853 863 873 883 893 903 913 923 933 943 953 963 973 983 994 00

Německo

Polsko

Slovensko

Nizozemí

Itálie

Jiný

Celkem (n=206) České Švýcarsko (n=98) Jizerské hory (n=54) Moravský kras (n=54)

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



ZKUŠENOSTI S NÁVŠTĚVOU

23

41

11

24

28

34

19

42

49

24

69

35
0 2 0 4 0 6 0 8 0 1 00

Celkem (n=1345)

České Švýcarsko (n=409)

Jizerské hory (n=679)

Moravský Kras (n=257)

Ne, jsem tu poprvé Ano, byl/a jsem zde už 1-5 krát Ano, byl/a jsem zde už vícekrát
Q3. Už jste někdy v minulosti navštívil/a tuto oblast (oblast CHKO/NP)? - ČEŠI

31

36

6

50

69

64

94

50
0 2 0 4 0 6 0 8 0 1 00

Celkem (n=174)

České Švýcarsko (n=84)

Jizerské hory (n=48)

Moravský Kras (n=42)

Ne, jsem tu poprvé Ano, byl/a jsem zde už vícekrát

C3. Už jste někdy v minulosti navštívil/a ČR? - CIZINCI

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



Bydliště návštěvníků

České Švýcarsko Jizerské hory Moravský kras Celkem
Jedno-
denní

Více-
denní

Jedno-
denní

Více-
denní

Jedno-
denní

Více-
denní

Jedno-
denní

Více-
denní

Hl. m. Praha 8,0 14,0 7,2 22,2 2,4 5,7 5,9 15,0
Jihočeský 1,5 2,6 1,6 2,6 0,0 1,4 1,0 2,4
Jihomoravský 2,5 5,5 0,0 2,2 64,7 12,8 23,2 5,9
Karlovarský 3,0 1,3 0,0 2,2 1,2 1,4 1,6 1,6
Královéhradecký 1,5 3,9 7,2 6,1 0,6 3,5 2,6 4,6
Liberecký 5,5 6,2 62,4 10,4 0,6 4,3 18,2 7,2
Moravskoslezský 2,5 4,2 0,0 2,2 4,1 12,1 2,4 5,2
Olomoucký 3,0 3,3 0,0 3,5 5,9 2,1 3,2 3,1
Pardubický 1,5 3,9 0,8 3,9 1,8 7,8 1,4 4,7
Plzeňský 1,0 3,6 0,0 3,5 1,2 4,3 0,8 3,7
Středočeský 7,5 17,6 8,8 22,2 1,8 5,7 5,9 16,7
Ústecký 40,0 10,4 2,4 7,4 0,0 5,7 16,8 8,4
Vysočina 1,0 2,0 0,0 3,0 4,7 3,5 2,0 2,7
Zlínský 1,0 2,9 0,0 1,3 1,8 2,8 1,0 2,4
Zahraničí 20,5 18,6 9,6 7,4 9,4 27,0 13,9 16,5
Celkový počet 200 307 125 230 170 141 495 678



TYP DOPRAVY 
(lokalita NP České Švýcarsko a CHKO Labské Pískovce) 

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

68
20
12

Pravčická 
bránaSoutěsky

Total 69 28 4

Chřibská 69 26 6

Jetřichovice 66 34 0

Soutěsky 76 22 2

Pravčická brána 80 18 2 

Mezní louka 68 32 0

Hřensko 64 29 8

Krásná Lípa 66 28 6

Mikulášovice 68 20 12

Tisá 69 29 2

Děčín 63 38 0

69
29

2

64
29

8

76

22 2

80

182

66
34

0

63
38

0

66
28

6

69
26

6

69
28

4

Total



Příjezd z domova – jednodenní pobyty



Příjezd z domova – vícedenní pobyty



Přesuny uvnitř území – vícedenní pobyty



TYP DOPRAVY VE VYBRANÝCH ÚZEMÍCH

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Jizerské hory - Jizerka Jizerské hory – Josefův důl

Toto bych potřeboval za českosaské 
švýcarsko



Parkování

České Švýcarsko Jizerské hory Moravský Kras Celkem
Na veřejném parkovišti -
placeném 50,7 59,8 39,8 49,6

Na veřejném parkovišti -
neplaceném 44,0 26,6 44,8 39,3

Mimo parkoviště 3,1 11,2 15,4 9,6
Jinde 2,2 2,4 0,0 1,5
Celkový počet 225 169 201 595



TYP DOPRAVY 
(lokalita NP České Švýcarsko a CHKO Labské Pískovce) 

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

68
20
12

Pravčická 
bránaSoutěsky

Total 69 28 4

Chřibská 69 26 6

Jetřichovice 66 34 0

Soutěsky 76 22 2

Pravčická brána 80 18 2 

Mezní louka 68 32 0

Hřensko 64 29 8

Krásná Lípa 66 28 6

Mikulášovice 68 20 12

Tisá 69 29 2

Děčín 63 38 0

69
29

2

64
29

8

76

22 2

80

182

66
34

0

63
38

0

66
28

6

69
26

6

69
28

4

Total

Šlo by zde dát průměrnou výši částky, 
kterou lidé budou ochotni zaplatit za 

parkovné



Výzkum návštěvníků CHKO/NP ČR

• N=1000, sběr na online panelu STEM/MARK

• Sběr dat - květen 2022

• Dotazník o mobilitě do CHKO/NP včetně otázek na změnu 
dopravního chování – experimentální ověření různých 
scénářů dopravy pro jednodenní a vícedenní cesty

• Cílová skupina: navštívil CHKO / NP během posledního roku 
(alespoň na jednodenní výlet) – IR 65 % (Online pop. 18-65 let)

• Mají k dispozici automobil pro cesty do CHKO / NP (= auto je 
pro ně alternativa)

• Rodiny s dětmi pod 15 let = 50 %, ostatní = 50 % 

• Kvóty: pohlaví, věk, vzdělání, místo bydliště – reprezentativní na 
cílovou skupinu výzkumu

AKTIVITY V ROCE 2022

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



STRUKTURA DOTAZNÍKU

1. Sociodemografické údaje 

2. Dostupnost dopravních 
prostředků a jejich využívání 

3. Zájem o turistiku a cestování

4. Doprava do a po území 

5. Chování při návštěvách CHKO/NP 
a postoje k dopravním 
prostředkům a regulacím

6. Experiment

ONLINE DOTAZNÍK STRUKTURA + CON JOINT

E1.2. Představte si tuto situaci. Chystáte 
jednodenní výlet do CHKO, které je vzdálené 
od místa Vašeho bydliště přibližně 60 km. 
Území je vhodné pro pěší turistiku a pro 
cykloturistiku všech náročností a úrovní. 
Jak byste reagovali v následujících situacích při 
rozhodování, jak se dopravit do tohoto CHKO 
na jednodenní návštěvu? Představte si situaci, 
že jedete s Vaším partnerem/partnerkou ve 
dvou.  

• Respondenti obdrží 5 karet se scénáři (auto, 
VHD, kombinace auto a VHD), vybírají na 
každé kartě preferovaný scénář

• 2 EXPERIMENTY: 1 den/vícedenní pobyt

• Podklady pro scénáře ověřovány formou FGD

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



UKÁZKA EXPERIMENTU

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



UKÁZKA EXPERIMENTU

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022



UKÁZKA EXPERIMENTU

STEM/MARK – Výzkumné aktivity v letech 2021 a 2022

Zde bych dal pro ukázku něco z otázek Q27, Q28, Q31 – návštěvník všech CHKO vs
lidi, co jezdí do ČSŠ

Prosím ukázku z online výzkumu



Ondřej Vácha

STEM/MARK

Děkujeme za pozornost!

Projekt č. CK01000067 s názvem Podpora alterna;vních řešení mobility v environmentálně citlivých oblastech
je řešen s finanční podporou TA ČR. 


